

貸 借 対 照 表

(2020年3月31日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)	453,242	(負 債 の 部)	386,149
流 動 資 産	384,912	流 動 負 債	384,292
現 金 及 び 預 金	2,573	支 払 手 形	2,649
受 取 手 形	1,920	買 掛 金	348,523
売 掛 金	292,561	短 期 借 入 金	15,195
有 価 証 券	10	リ ー ス 債 務	796
商 品 及 び 製 品	64,010	未 払	8,674
前 払 費 用	51	未 払 費 用	1,143
仕 入 割 戻 未 収 入 金	12,630	未 払 消 費 税 等	2,161
そ の 他	11,206	未 払 法 人 税 等	2,813
貸 倒 引 当 金	△50	預 り 金	377
固 定 資 産	68,329	役 員 賞 与 引 当 金	19
有 形 固 定 資 産	26,987	賞 与 引 当 金	1,676
建 物	4,367	返 品 調 整 引 当 金	224
構 築 物	126	そ の 他	38
車 両 及 び 運 搬 具	0	固 定 負 債	1,856
器 具 及 び 備 品	5,773	リ ー ス 債 務	734
土 地	6,795	資 産 除 去 債 務	445
リ ー ス 資 産	2,519	退 職 給 付 引 当 金	354
建 設 仮 勘 定	7,403	そ の 他	322
無 形 固 定 資 産	1,209		
の れ ん	53	(純 資 産 の 部)	67,092
借 地 権	59	株 主 資 本	67,085
ソ フ ト ウ ェ ア	734	資 本	300
そ の 他	361	資 本 剰 余 金	20,451
投 資 そ の 他 の 資 産	40,133	資 本 剰 余 金	20,451
投 資 有 価 証 券	137	そ の 他 資 本 剰 余 金	20,451
関 係 会 社 株 式	37,256	利 益 剰 余 金	46,334
出 資 金	191	利 益 準 備 金	75
長 期 貸 付 金	136	そ の 他 利 益 剰 余 金	46,259
長 期 前 払 費 用	192	別 途 積 立 金	5,721
繰 延 税 金 資 産	672	繰 越 利 益 剰 余 金	40,537
そ の 他	1,973	評 価 ・ 換 算 差 額 等	6
貸 倒 引 当 金	△426	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	6
資 産 合 計	453,242	負 債 及 び 純 資 産 合 計	453,242

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

〔 自 2019年4月 1 日
至 2020年3月31日 〕

(単位：百万円)

科 目		金	額
売 上 高			1,204,120
売 上 原 価			1,141,403
売 上 総 利 益			62,717
返品調整引当金戻入額			52
調整後売上総利益			62,769
販売費及び一般管理費			49,287
営業利益			13,481
営業外収益			
受取利息及び配当金	2,364		
情報提供料収入	2,193		
その他	607		5,164
営業外費用			
支払利息	197		
災害による損失	37		
その他	55		290
経常利益			18,356
特別利益			
固定資産売却益	3		
関係会社清算益	9		13
特別損失			
固定資産処分損失	6		
減損	12		
その他	13		32
税引前当期純利益			18,336
法人税、住民税及び事業税	5,088		
法人税等調整額	8		5,096
当期純利益			13,240

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

個 別 注 記 表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券……………償却原価法（定額法）

子会社株式及び関連会社株式……………移動平均法による原価法

その他の有価証券

- ・時価のあるもの……………期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。）

- ・時価のないもの……………移動平均法による原価法

(2) たな卸資産の評価基準及び評価方法

……………移動平均法による原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）

(3) 固定資産の減価償却の方法

- ① 有形固定資産……………定率法（ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法）

（リース資産以外のもの）

なお、主な耐用年数は以下のとおりです。

建物及び構築物……………8年～50年

車両及び運搬具……………4年

その他……………5年～15年

- ② 無形固定資産……………定額法

（リース資産以外のもの）

なお、自社利用のソフトウェアは、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法

- ③ リース資産……………所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとして算定する定額法

- ④ 長期前払費用……………均等償却

(4) 重要な引当金の計上基準

- ① 貸倒引当金……………売掛債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率による計算額を、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。
- ② 賞与引当金……………使用人及び使用人としての職務を有する役員に対して支給する賞与に充てるため支給見積額を計上しております。
- ③ 役員賞与引当金……………役員に対して支給する賞与に充てるため、当事業年度における支給見積額の当事業年度負担額を計上しております。
- ④ 返品調整引当金……………返品による損失に備えるため、将来の返品に伴う損失見積額を計上しております。
- ⑤ 退職給付引当金……………2005年4月の確定拠出年金制度に全面的に移行したことに伴い、移行時在籍従業員のうち、定年の退職者に対しては、過去勤務部分の一部を退職時に退職一時金として支払う経過措置を設けております。それにより、2020年3月末現在の退職給付債務を従業員の退職給付に備えるために計上しております。数理計算上の差異は、僅少のため発生年度に費用処理することとしております。
なお、当該引当金は2009年4月1日付で実施した会社分割により承継したものであります。

(5) 消費税等の会計処理方法

消費税等の会計処理は、税抜方式を採用しております。

2. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額	17,731百万円
(2) 担保に供している資産及び担保に係る債務	
担保に供している資産	
建 物	18百万円
土 地	485百万円
計	504百万円
担 保 に 係 る 債 務	
買 掛 金	140百万円
計	140百万円
(3) 保証債務	
銀行保証債務	10,000百万円
(4) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務	
短期金銭債権	74,884百万円
短期金銭債務	21,516百万円

3. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
貸倒引当金	146百万円
未払事業所税	29百万円
未払事業税	186百万円
賞与引当金	512百万円
投資有価証券	242百万円
その他の固定負債	62百万円
退職給付引当金	112百万円
減損損失	447百万円
資産除去債務	136百万円
その他	1,660百万円
計	3,536百万円
評価性引当額	△2,239百万円
繰延税金資産合計	1,296百万円
繰延税金負債（固定）	
その他有価証券評価差額金	△1百万円
合併による投資有価証券等に係る評価差額金	△568百万円
資産除去債務	△54百万円
繰延税金負債合計	△624百万円
繰延税金資産の純額	672百万円

4. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社及び法人主要株主等

属 性	会 社 等 の 名 称	議 決 権 等 の 所 有 (被所有) 割 合 (%)	関 連 当 事 者 と の 関 係	取引の内容	取引金額 (百万円)	科 目	期末残高 (百万円)
親会社	東邦ホールディングス 株式会社	被所有 直接 100.0	役員の兼任	資金の借入	15,195	借入金 (CMS借入金)	15,195 (15,195)
				支払利息 (注1)	173		
				債務保証 (注2)	10,000		

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

1. 利率については、当社の規程に基づき、市中金利等を勘案し協議の上決定しております。
なお、取引金額は、期中の増減の純額を記載しております。
2. 銀行借入につき、債務保証を行ったものです。

(2) 子会社及び関連会社等

属 性	会 社 等 の 名 称	議 決 権 等 の 所 有 (被所有) 割 合 (%)	関 連 当 事 者 と の 関 係	取引の内容	取引金額 (百万円)	科 目	期末残高 (百万円)
子会社	九州東邦 株式会社	所有 直接 100.0	当社が医薬品を販売 役員の兼任	営業取引 (注)	97,255	売掛金	23,667
子会社	株式会社 セイエル	所有 直接 100.0	当社が医薬品を販売 役員の兼任	営業取引 (注)	147,388	売掛金	36,985
子会社	株式会社 幸 燿	所有 直接 100.0	当社が医薬品を販売 役員の兼任	営業取引 (注)	35,210	売掛金	8,742

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

医薬品の販売に係る取引条件は、当社との関連を有しない他の当事者と同様の条件によっております。

(3) 兄弟会社等

属 性	会 社 等 の 名 称	議 決 権 等 の 所 有 (被所有) 割 合 (%)	関 連 当 事 者 と の 関 係	取引の内容	取引金額 (百万円)	科 目	期末残高 (百万円)
親会社の子会社	株式会社 ファーマみらい	—	当社が医薬品を販売 役員の兼任	営業取引(注)	37,340	売掛金	9,781

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

医薬品の販売に係る取引条件は、当社との関連を有しない他の当事者と同様の条件によっております。

(4) 役員及び個人主要株主等

属 性	会社等の名称 又は氏名	議 決 権 等 の 所 有 (被所有) 割 合 (%)	関 連 当 事 者 と の 関 係	取引の内容	取引金額 (百万円)	科 目	期末残高 (百万円)
役員及び その近親者	酒 井 裕 央	被所有 直接 0.0	当社取締役 酒井薬品株式会社 代表取締役	酒井薬品株式会社 への医薬品の販売 (注1)	35,196	売掛金	12,916
役員及びその 近親者が 議決権の過 半数を所有 している会社等	有限会社 ライブランナー	—	当社が医薬品 を販売	営業取引(注2)	66	売掛金	24

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

1. 会社の代表者として行った取引であり、当社との関連を有しない他の当事者と同様の条件によっております。
2. 医薬品の販売に係る取引条件は、当社との関連を有しない他の当事者と同様の条件によっております。

5. 1株当たり情報に関する注記

- | | |
|----------------|-----------------|
| (1) 1株当たり純資産額 | 335,464,404円87銭 |
| (2) 1株当たり当期純利益 | 66,201,122円59銭 |

6. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。